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LÉTO BUDE V NAŠÍ OBCI VE ZNAMENÍ INVESTIC

ČERVEN – 3 / 2014  • www.petroviceuk.cz

ÚVODNÍ SLOVO

Vážení spoluobčané, 
prvního května završila Česká republika  
10 let svého členství v Evropské unii. Členství 
naší země v Unii ovlivnilo více či méně život 
každého z nás a ne vždy tomu muselo nutně 
být v tom pozitivním slova smyslu. I proto se 
dnes názory na Evropskou unii a její institu-
ce ve společnosti značně liší, i proto jsme se 
v květnových volbách do Evropského parla-

mentu zařadili mezi ty členské státy Evropské unie, kde k vo-
lebním urnám přišel velmi nízký počet voličů. 

Zapojení ČR do struktur EU se promítlo i do života obce a je-
jího fungování. Je třeba říci, že pomineme-li často možná až 
nelogické zpřísnění různých norem v oblasti ekologické, jsou 
dopady členství v unii na naši obec vesměs pozitivní. Za všech-
ny bych si dovolil zmínit alespoň dva příklady. 

Prvním z nich je odstranění kontrol na hranicích, což pocítil 
zřejmě každý z nás. V současné době můžeme překročit hra-
nici kdekoliv, a to bez jakýchkoliv obav, že budeme zadrženi 
českou či polskou pohraniční stráží. Na oficiálních přechodech 
se nemusíme obávat čekání v dlouhých kolonách aut na celní 

či pasovou kontrolu. Jsem přesvědčen, že je dobře, že mladší 
čtenáři a děti již téměř neví, o čem že se zde píše. A naopak, 
že je pro ně zcela normální, že se nejen oni, ale i jejich blízcí 
potkávají při různých vzdělávacích, kulturních, společenských 
či sportovních akcích. Setkávají se se svými vrstevníky a přáteli 
z polských sousedních obcí. Obec považuje za svoji povinnost 
vytvářet společně s polskými partnery podmínky pro další pro-
hlubování naší vzájemné spolupráce.

Druhým příkladem je možnost získat dotační peníze z unij-
ních fondů na celou řadu aktivit, kterou obec realizuje, a to ať již 
v oblasti kulturního a sportovního vyžití, tak především inves-
tiční. Naše obec se v současnosti řadí mezi ty v České republice, 
kam v uplynulých deseti letech připlynulo nejvíce evropských 
peněz. V případě Petrovic lze hovořit o částce téměř 250 mili-
onů korun, což v přepočtu na jednoho obyvatele představuje 
zhruba 48 tisíc korun. Bez těchto financí, které představují pří-
jmy čtyř obecních rozpočtů, by nebylo možné realizovat nejen 
celou řadu významných investičních akcí, ale zřejmě by obec 
mohla jen stěží rok od roku rozšiřovat nabídku sportovního  
a kulturního vyžití občanů.

Marian Lebiedzik, starosta obce

Také letošní léto bude v naší obci spojeno s celou řadou inves-
tičních akcí. I nadále bude probíhat stavba kanalizace v Dolních 
Marklovicích. V této souvislosti budou v lokalitách, kde tato vý-
stavba již probíhala, postupně, v závislosti na technických mož-
nostech a příslušném technologickém postupu, vyspravovány 
stavbou dotčené komunikace. 

Další větší akcí, která částečně zkomplikuje plynulý provoz na 
příjezdové komunikaci do obce ze směru od Karviné, bude re-
alizace stavby dešťové kanalizace a chodníku v úseku přibližně 
od sochy sv. Jana Nepomuckého k vlakovému nádraží. Oprave-
na bude také samotná socha sv. Jana Nepomuckého. 

Investovat se bude i do školních budov a areálů. Bude prove-
dena rekonstrukce střechy marklovické školy. U závadské školy 

vznikne nové dětské hřiště v přírodním stylu, včetně úpravy při-
lehlé zahrady.

V Závadě dojde i na dlouhodobě připravovanou rekonstrukci 
mostku, který byl v minulých letech poškozen záplavami. Po-
slední významnější investiční akcí je zateplení objektu zdravot-
nického střediska v Petrovicích.

Veškeré tyto akce budou samozřejmě spojeny s většími či 
menšími problémy v dopravě v dotčených částech obce, pří-
padně z důvodu jejich realizace bude částečně omezen provoz 
zařízení, jež se rekonstrukce a úpravy budou týkat. Omlouváme 
se tedy všem, kterých se tyto investičních akce jakkoli negativ-
ně dotknou a děkujeme předem za pochopení a toleranci.

Obecní úřad

Vážení spoluobčané,

v souvislosti s nadcházejícím obdobím prázdnin a dovolených Vám přeji jejich co nejpříjemnější prožití. Dětem přeji hezké 
vysvědčení a krásné prázdniny se spoustou hřejivého sluníčka, množstvím dobrodružství a nových zážitků. Všem, kteří 
budou trávit dovolenou či prázdniny mimo domov, i šťastný návrat domů.

Marian Lebiedzik, starosta obce
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SLOVO STAROSTYZASTUPITELSTVO SCHVÁLILO 
ZÁVĚREČNÝ ÚČET OBCE ZA ROK 2013

SLOVO STAROSTYOBEC ZÍSKALA EVROPSKOU 
DOTACI 4,8 MILIONU KORUN  
NA VÝSTAVBU CHODNÍKU 
V úterý 27. května 2014 vyšel Výbor regionální rady Regionál-

ního operačního programu Moravskoslezsko 2007-2013 vstříc 
žádosti naší obce o dotaci na výstavbu chodníku a dešťové ka-
nalizace v úseku příjezdové komunikace do Petrovic od vlako-
vého nádraží směrem k soše sv. Jana Nepomuckého. Uvedený 
chodník naváže na chodník podél rekonstruované části cesty, 
který byl postaven v minulém roce. Samotná realizace stavby 
začala v druhé polovině června a její ukončení je plánováno  
o prázdninách. Výrazně se tak zvýší bezpečnost chodců, kteří se 
budou moci dostat po chodníku z Dolních Marklovic až do cen-
tra Petrovic. Součástí podpořeného projektu je také semafor, 
který bude umístěn u přechodu v blízkosti Pizzerie Salve. Tento 
má zajistit nejen bezpečný pohyb chodců přes frekventovanou 
komunikaci, ale zároveň bude vybaven zařízením pro měření 
rychlosti, kterým bude monitorováno dodržování rychlosti ři-
dičů v daném úseku silnice. Částka, kterou obec může získat z 
Evropského fondu pro regionální rozvoj prostřednictvím ROP 
Moravskoslezsko je 4,8 milionu korun, což je 85 % celkových fi-
nančních prostředků na realizaci tohoto projektu.

Další, v pořadí již 25. zasedání obecního Zastupitelstva v tom-
to volebním období, se uskutečnilo v pondělí 2. června 2014. 
Jednání bylo tentokrát zahájeno slavnostním slibem nového 
zastupitele, kterým se stal Jiří Volek, který se ujal mandátu člena 
Zastupitelstva po Ing. Markovi Vidličkovi, který rezignoval. Poté 
jednání pokračovalo dle schváleného programu, který zahrno-
val 19 bodů k projednání.

Nejdůležitějším bodem jednání bylo schvalování závěrečné-
ho účtu obce Petrovice u Karviné a účetní uzávěrky obce za rok 
2013. Hospodaření skončilo v roce 2013 s přebytkem ve výši 
15,914 milionu korun. Na konci roku 2013 měla obec k dispozi-
ci na bankovních účtech částku přesahující 64,6 milionů korun, 
což je o 19,2 milionu korun více než na konci roku 2012. V roce 
2013 naše obec čerpala půjčku Státního fondu životního pro-
středí na výstavbu kanalizace 2,7 milionu korun, a to při ročním 
úročení 1%. Stejně jako v roce 2012, dařilo se i v roce 2013 sni-
žovat dluhy především neplatičů u místních poplatků za svoz 
odpadů. Jejich celkové dlužné částky za předcházející roky 
dosáhly na konci roku 2013 výše 364 528 Kč, zatímco na konci 
roku 2012 představovala tato částka 448 211 korun. Potvrzuje 
se tedy, že zvýšená pozornost ze strany obecního úřadu této 
problematice a nekompromisní postoj ve vztahu k dlužníkům 
,uplatňovaný od roku 2012, nese alespoň částečně své ovoce.  
Za dva roky tyto dluhy klesly o více než 210 tisíc korun.

Dále se Zastupitelstvo zabývalo průběhem výstavby kana-
lizace na území obce a rozhodlo schválit provedení nových 
odboček z řádu splaškové kanalizace pro nově zkolaudované 
i rozestavěné rodinné domky a pro stávající rekreační objekty 
na území katastru Dolní Marklovice a Petrovice u Karviné, a to 
na náklady obce. Rovněž zastupitelé schválili provedení nových 
odboček k nezastavěným pozemkům na území katastru Dolní 
Marklovice a Petrovice u Karviné, avšak za úhradu skutečně vy-

naložených nákladů vlastníkem. K dnešnímu dni bylo z celkové 
částky 140 milionu, která je určená na výstavbu kanalizace, pro-
investováno téměř 80 milionů korun.

Zastupitelům byl představen připravovaný projekt celkové re-
konstrukce veřejného osvětlení na území obce. Veřejné osvětle-
ní by mělo i v souladu s názorem zastupitelů být rekonstruová-
no, náklady představují asi 6 milionů korun. Mohla by se usku-
tečnit v průběhu příštího roku, a to v závislosti na rozpočtových 
možnostech obce.

Na závěr jednání se zastupitelé zabývali iniciativou města 
Bohumína a přilehlých obcí ohledně úpravy obecně závazné 
vyhlášky o nakládání s odpady, která by měla napomoci řešit 
problematiku soukromých sběren na území těchto obcí a výku-
pu železného šrotu, který často pochází z kriminálních aktivit. 
V této souvislosti Zastupitelstvo vyjádřilo pochopení pro snahu 
těchto měst a obcí řešit složitý problém tzv. sběračů šrotu, nic-
méně bylo konstatováno, že v této chvíli nepovažuje Zastupi-
telstvo za možné připojit se k této iniciativě. 

Příští zasedání Zastupitelstva obce Petrovice u Karviné pro-
běhne 1. září 2014.

Marian Lebiedzik, starosta obce

V minulém vydání Petrovického zpravodaje jsme vás infor-
movali o tom, že v polovině března letošního roku byla zahá-
jena výstavba sběrného dvora. Jelikož samotná stavba probí-
hala bez závažnějších komplikací, je možné dnes konstatovat, 
že po třech měsících intenzivní práce je zdárně u svého konce. 

V současné době probíhá kolaudační řízení a vyřizují se veškerá 
povolení, nezbytná pro zahájení jeho provozu. Pokud se podaří 
vyřídit veškeré administrativní záležitosti podle harmonogra-
mu, měl by být zkušební provoz sběrného dvora zahájen v prů-

běhu měsíce srpna. Výstavbu sběrného dvora spolufinancovala 
Evropská unie prostřednictvím Fondu soudržnosti a Operační-
ho programu Životní prostředí.                                   Obecní úřad

SLOVO STAROSTYSBĚRNÝ DVŮR JE POSTAVEN
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VÝSLEDKY VOLEB DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU V NAŠÍ OBCI

JUBILEJNÍ 20. OBECNÍ SLAVNOST

AKTIVITY ZÁKLADNÍ ŠKOLY A MATEŘSKÉ ŠKOLY V PETROVICÍCH 
BĚHEM LETNÍCH PRÁZDNIN

Ve dnech 23. - 24. května 2014 se uskutečnily volby do Evropského parlamentu. V Petrovicích u Karviné se voleb zúčastnilo 620 
voličů, což představuje volební účast ve výši 15,52 %. Výsledky těchto voleb v naší obci shrnuje následující graf:
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Obecní úřad

Během letních prázdnin budou v budovách a zahradách pet-
rovické školy probíhat intenzivní práce na zkvalitnění prostředí 
tohoto školního zařízení. Z těch nejdůležitějších aktivit uvádím:
1. Oprava budov:

  Rekonstrukce střechy marklovické budovy ZŠ – výměna  
a oprava krovů a výměna střešní krytiny.
  Vybudování zahrady v přírodním stylu u závadské budovy ZŠ  
a MŠ – komplexní rekonstrukce včetně zabudování no-
vých herních prvků.
  Oprava izolace zdiva v prostorách pro personál školní jí-
delny v Petrovicích. Jde o komplexní sanaci místností ne-
vyhovujících z hlediska hygieny.
  Oprava prostor školní jídelny v marklovické budově MŠ – jde  
o opravu vodovodu a kanalizace.
  Úprava prostor petrovické ZŠ s cílem vytvořit další učebnu 
– v novém školním roce budou otevřeny dvě 1. třídy.

Tyto práce budou financovány z rozpočtu obce a schváleného 

Již podvacáté se v obci uskuteční Obecní slavnost, která 
tradičně patří ke kulturnímu dění v obci. V letošním roce 
se uskuteční 30. srpna 2014 od 15 hodin v motokrosovém 
areálu v Dolních Marklovicích. Obec se snaží připravit zají-
mavý program a mezi vystupujícími můžete zhlédnout Ewu 
Farnou, Petra Bendeho nebo hudební skupinu Čechomor. 

Tak jako v předchozích letech, tak i letos, vám své vy-
stoupení předvedou děti ze základních a mateřských škol. 
S nejmenšími si bude hrát Bořek stavitel. Večerní program 
obohatí seskupení Cirkus trochu jinak a tradiční tombola. 
Samozřejmostí, která patří k Obecní slavnosti, je ohňostroj a 
večerní diskotéka, kterou bude moderovat Roman Pastorek.

Obecní úřadFoto z 19. Obecní slavnosti

rozpočtu ZŠ a MŠ v Petrovicích u Karviné. Úprava školní zahra-
dy pak bude financována především z dotace přidělené tomuto 
projektu.

Od června se v petrovické budově ZŠ buduje školní bufet. Žá-
kům bude sloužit od začátku nového školního roku. Tato akce 
je financována budoucím soukromým provozovatelem tohoto 
zařízení.

2. Dovybavování školy učebními pomůckami:

  Dovybavení nové laboratoře pro výuku přírodovědných 
předmětů – pokračování projektu Inovace ve výuce fyziky  
a biologie.

  Zakoupení interaktivní tabule pro 1. třídu – pro petrovic-
kou budovu.

Kromě uvedených akcí budou o prázdninách realizovány další 
dílčí opravy a úpravy (např.malování, výměna či oprava nábytku 
apod.).

Mgr. Bořivoj Vlček,   ředitel školy
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V Petrovicích u Karviné mezi 12 aktivně působícími společen-
skými a sportovními organizacemi zaujímá zvláštní postavení 
Klub důchodců. Sdružuje totiž lidi ne podle zájmů, ale krité- 
riem členství je věk, věk seniorský.

Petrovický Klub důchodců vznikl v  květnu 1978 a od roku 
1996 stojí v jeho čele Závaďan Bruno Kencki. Tato organizace 
dává o sobě pravidelně vědět. Čtenáři Petrovického zpravoda-
je vědí, že dvakrát ročně pořádá kulturně společenskou akci. 
Začátkem září důchodci obvykle vyjíždějí na výlet, za pozná-
ním. Členové Klubu se v  hojném počtu zúčastňují mnohých 
akcí pořádaných Obecním úřadem (koncerty, výstavy, Obecní 
slavnost…), při některých přikládají i ruku k dílu. Klub má vý-
bornou spolupráci s emeritní organizací v Godówě a nezapo-
míná ani na duchovní stránku své činnosti – pravidelně zabez-
pečuje mši svatou za své bývalé zemřelé členy.

Obecní kronikář, aby na vlastní oči viděl členy Klubu v činnos-
ti, rád přijal pozvání na jarní kulturně společenskou akci, která 
se uskutečnila za krásného slunného a teplého počasí v pátek 
23. května v sále TJ Lokomotivy v Závadě.

Kolem 14. hodiny byl sál Lokomotivy plný, a tak předseda 
Klubu zahájil květnovou kulturně společenskou akci přivítáním 
členů i hostí, a seznámil přítomné s programem. Třeba říci, že 
v odpoledních hodinách byl dán dostatečný prostor pro poví-
dání se sousedy u stolu, s přáteli, známými i hosty. O dobrou 
náladu se kromě důchodců a důchodkyň starali i muzikant Ev-
žen Drobek a především členky sedmičlenného výboru, které 
obětavě zásobovaly přítomné chutným jídlem a chlazenými 
nápoji. Nechyběly ani výtečné koláče – též dílo členek Klubu.

Po 15. hodině seniorky a senioři dali slovo jednomu z hostů, 
a to MUDr. Radku Sušilovi, zdejšímu senátorovi. O politice ne-
mluvil, ale v krátkém vystoupení uplatnil svou lékařskou spe-
cializaci a vysvětlil posluchačům, že je potřebné a moudré ab-
solvovat pravidelná preventivní vyšetření týkající se rakoviny, 
především tlustého střeva. Výklad to byl srozumitelný, názorný, 
interesantní, a tak zaujal muže i ženy. K domácímu prostudová-
ní této problematiky MUDr. Sušil věnoval každému přítomné-
mu kvalitní tiskovinu. Někteří členové Klubu využili možnosti 
prokonzultovat s ním své problémy.

Jako další obohatily program petrovických seniorů Havířov-
ské babky. Takto se jmenuje folklorní soubor, který vznikl v roce 
1988. Osm Babek – důchodkyň - vystoupilo s  půlhodinovým 
programem písní, tanců a povídání ze zdejšího kraje. Protože 
chtějí pobavit své posluchače, tak si vybírají tvorbu humorné-
ho, rozverného charakteru. Program zaujal, Babky několikrát 
inspirovaly ke zpěvu i řadu posluchaček a posluchačů. O Haví-
řovské babky je velký zájem, jsou zvány různými organizacemi 
především v našem kraji (v kronice jejich činnosti je zazname-
náno přes 1 000 vystoupení), ale i v Polsku a na Slovensku.

Hostem, který požádal o slovo po vystoupení Babek, byl 
starosta obce docent Marian Lebiedzik. Ocenil činnost Klubu, 
poděkoval za dobrou spolupráci s obcí a popřál všem pevné 
zdraví a úspěchy v příštím konání.

V dalších hodinách se v závadském sále Lokomotivy poslou-
chala hudba a tancovalo se, a to až do pozdních večerních 
hodin. Bylo evidentní, že lidé jsou spokojeni, což také dávali 
nahlas najevo. 

Při posledním sčítání lidí, domů a bytů bylo zjištěno, že v obci 
žije 707 seniorů (věk 65 a vyšší) a jejich počet se zvyšuje. O tak 
velkou skupinu obyvatel je třeba se starat. Už také proto, že 
za svůj aktivní život odvedli velký kus práce pro sebe, rodinu, 
obec i celou společnost. V naší obci část péče převzal Klub dů-
chodců a počíná si skvěle, což zhlédnutý program dokumen-
tuje. Je tedy třeba Klubu, jeho výboru a především hlavnímu 
organizátorovi Bruno Kenckému poděkovat. Dělají práci velmi 
potřebnou a prospěšnou a dělají ji výborně.  

PhDr. Miloslav Vlček

OBECNÍ KRONIKÁŘ NA NÁVŠTĚVĚ V KLUBU DŮCHODCŮ

FARÁŘOVO ZAMYŠLENÍ – RADOST A BOLEST MEZI NÁMI…

Na konci května navštívil papež František tři země na Blízkém 
východě – Jordánsko, Palestinská území a Izrael. Při této návštěvě 
pozval dva prezidenty - Abbase a Perese - do Va tikánu na mod-
litební setkání za mír a pokoj v jejích zemích, tedy mezi Židy a 
Palestince. Setkání se uskutečnilo o letošních Let nicích - 8. června 
- v odpoledních hodinách ve Vatikánských zahra dách. Modlitební 
setkání bylo překvapením pro cely svět, protože nikdo netušil, že 
se uskuteční. Jsme nesmírně rádi, že se překo návají bariéry, přes-
tože se lidé nemají rádi. S tím se nedá nic dělat,, tak to prostě bývá.

V polovině června si u nás připomeneme vyhlazení Lidic nacis-
ty v roce 1942, po atentátu na říšského protektora Heydricha. 
Dne 14. června tohoto roku u příležitosti 72. výročí vyhlazení Li-
dic byla v presbytáři tamního kostela – kdysi kostela sv. Martina 
- vys tavena ikona Lidické Madony. Madona místo malého Ježíška 
drží na rukou jen prázdnou bílou plachetku – bez dítěte, v jejím 
náručí není Dítě Ježíš, autorství Zdirada Čecha na podnět kardi-
nála Duky. Madona je bez dítěte, protože když byl ko stel vypalo-
ván, nebylo dovoleno knězi Josefu Štemberkovi vynést ciborium 
se sv. hostiemi. Rovněž symbolizuje neblahý osud lidických dětí, 
kterých se po válce do spálené obce vrátilo jen 17. Obraz Mado-

ny se tak stane symbolem bolesti národa a jeho dětí. Divíme se, 
kolik kruto sti bylo v srdcích nacistů. Nebyli to lidé negramotní  
a nevzdě laní. Německo se již v 80. létech 19. století zbavilo negra-
motnosti, ale nechalo se chytit na zločineckou ideologii rasis mu 

a nadčlověka. Z toho je vidět, že nestačí samotné vzdělání, in-
telekt, ale nezbytné jsou také mravní zásady.

Lidé se často ptají, proč Bůh dopouští takové zločiny? Obětem 
za mučednictví připravuje nebeskou blaženost a trýznite lům ve 
své dobrotě nabízí milosrdenství a prostor k pokání, pro tože: 
„Bůh nechce smrt hříšníka, ale chce, aby se obrátil a žil, jak učí Bible“.

Jsme rádi, že u nás ona druhá ideologie třídního bo je už také 
před 25 léty skončila. V padesátých letech přinesla smrt tisícům 
muklů v pracovních táborech v jáchymovských ura nových do-
lech.

Měsíc červen má rovněž krásnou stránku - děti končí svůj školní 
rok. A protože křesťané jsou lidé projevující vděčnost, vděčíme 
peda gogům za těžkou práci ve školách a při této příležitosti uči-
níme Bohu v neděli 22. června při boho službách díkůvzdání. K 
tomu zveme mládež, rodiče i pedagogy, když je netíží ideologic-
ká břemena.                             Mgr. Jindřich Lorisz
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Tak začíná vyprávění pohádky o Zlatovlásce, kterou zahrál 
divadelní soubor Kolovrat. Premiéra se uskutečnila 1. červ-
na 2014 v Hotelovém domě v Dolních Marklovicích. Text ver-
šované pohádky pro děti napsal Stanislav Filip a režie se uja-
la Alena Hloušková. Pohádka byla malým dárkem dětem  

z Petrovic k jejich svátku. Sál byl naplněn do posledního mís-
tečka a myslím si, že se všem pohádka líbila. Těšíme se na další 
divadelní setkání se souborem Kolovrat.

                                                              členka souboru Jarmila Tyrlíková

Jako každým rokem, i v tom letošním uspořádala naše obec 
ve spolupráci se základní a mateřskou školou u příležitosti Me-
zinárodního dne dětí Dětský den. Tentokrát se konal v pátek 30. 

května, a stejně jako i v letech minulých, na dvou místech. Ti 
nejmenší ze všech částí obce směřovali k marklovické škole, kde 
na ně čekaly mnohé atrakce – kolotoč, skákací hrad, trampolíny 
a celá řada soutěží. Ti starší se  potkali u celé řady sportovních 
kláních, vědomostních a výtvarných soutěží v prostorách zá-
kladní školy a nově postavené tělocvičny. I přestože z počátku, 
také již  tradičně, to vypadalo, že počasí této akci nebude příliš 
přát, v průběhu dne se vyčasilo a děti tak strávili příjemný den 
se spoustou zážitků.  Sladkou tečkou veselého dne byly dobro-
ty, které za své výkony obdržely. 

Obecní úřad

SLOVO STAROSTYMEZINÁRODNÍ DEN DĚTÍ 

SLOVO STAROSTYBYL JEDNOU JEDEN KRÁL…

SLOVO STAROSTYDĚTSKÝ DEN
se slaví každoročně 1. června. U příležitosti dne dětí jsou připra-
vovány různé společenské a sportovní akce. Den dětí má upo-
zornit světovou veřejnost na práva a potřeby dětí. Svátek se slaví 
v mnoha zemích světa.

První podnět k založení dne, který by oslavoval děti, vznikl  
v Turecku při založení Národního shromáždění 23. dubna 1920 
během Turecké války za nezávislost. Tehdejší ochránce národ-
ních práv Mustafa Kemal prohlásil, že důležitou součástí k bu-
dování nového státu jsou děti. Proto ustanovil 23. duben jako 
Den dětí, který obyvatelé Turecka slaví dodnes a je státem uzná-
vaným svátkem. 

Vyhlášení dne oslavujícího děti, který by se slavil po celém 
světě, bylo poprvé doporučováno v roce 1925 na Světové kon-
ferenci pro blaho dětí. Den dětí však nebyl vyhlášen. Tato kon-

ference se konala 
1. června 1925. Ve 
stejný den se v San 
Franciscu konal fes-
tival Dračích lodí, na 
jejichž oslavu čínský 
generální konzul 
shromáždil mnoho 
čínských sirotků, aby 
poukázal na to, že by 
se společnost měla 
více zabývat bla-
hem dětí. Tyto dvě 
významné události, 
které se staly ve stej-
ný den, určily datum 
oslav Dne dětí, který 
byl ale oficiálně vy-
hlášen později.

V roce 1949 Mezi-
národní demokra-

tická federace žen vyhlásila Den pro ochranu dětí. Důvodem  
k vyhlášení bylo masové zabíjení žen a dětí v Lidicích v roce 
1942 a také ve francouzském Ouradouru v roce 1944. Datum 
oslav bylo ustanoveno na 1. červen, který připomíná sirotky v 
San Franciscu a první konferenci, jež se zabývala blahem dětí.

Den pro ochranu dětí se začal slavit rok po jeho vyhlášení  
a oslavy probíhaly každý rok. Některé státy převzaly datum  
a postupně se ze Dne pro ochranu dětí stal Den dětí nebo také 
jiným názvem Mezinárodní den dětí. Československo, později 
Česká republika také převzala toto datum, proto se u nás slaví 
Mezinárodní den dětí na začátku června.

V roce 1952, kdy už se slavil Den pro ochranu dětí, usilova-
la Mezinárodní unie pro péči o dítě o vyhlášení dne, který by 
oslavoval výhradně děti. Na toto OSN zareagovala a v roce 1954 
vyhlásila Světový den dětí (anglicky). Cílem vyhlášení bylo, 
aby každý stát jednou v roce upřel pozornost na nejmladší oby-
vatele. Účelem vyhlášení byla také podpora dětí, poskytnutí 
dobrých podmínek pro jejich zdravý vývoj a přístupu ke vzdě-
lání. Valným shromážděním OSN bylo všem státům doporuče-
no, aby oslavovaly děti ve stejný den. Datem oslav byl zvolen  
20. listopad, a to proto, že v tento den v roce 1959 Valné shro-
máždění OSN přijalo Deklaraci o právech dítěte a ve stejný den  
v roce 1989 přijalo Úmluvu o právech dítěte. 

Některé státy si i přesto ponechaly datum oslav na začát-
ku června, jiné státy datum oslav přesunuly na listopad podle 
doporučení OSN a některé státy si ponechaly červnové datum  
a přijaly také oslavy dětí v listopadu.

zdroj: http://cs.wikipedia.org 

Karl Joseph Brodtmann: Děti s vypravěč-
kou pohádek
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MLADÍ REPREZENTUJÍ 

Juniorský tým florbalového oddílu Z.F.K. AQM Petrovi-
ce vyhrál po dramatickém závěru  základní část třetí ligy. 
Když zvládl i nadstavbu proti Šumperku, nejlepšímu celku 
z olomoucké divize, postoupil do 2. ligy juniorů. 

V letošním ročníku se juniorský celek ve třetí lize od začátku 
pasoval na adepta na nejvyšší příčky. Z prvních devíti zápa-
sů ztratil body jen za remízu s družstvem MVIL Ostrava. Pak 
nastala herní krize, která trvala prakticky až do konce sezony. 
Prohra s posledním Havířovem otřásla sebevědomím družstva 
a herní pohoda ze začátku soutěže byla ta tam. 

Nevyrovnané výkony způsobily, že před posledním turna-
jem jsme pomýšleli více na druhou příčku, než na celkové ví-
tězství. Mužstvo v této fázi soutěže potřebovalo spíše pomoc 
psychologa než trenéra. Junioři však ukázali bojového ducha. 
V předposledním utkání základní části rozdrtili ostravské Škor-
pióny 10:0 a bylo tak jasné, že o vítězi rozhodne poslední duel 
se Sokolem Frenštát pod Radhoštem. 

Fanoušci Frenštátu v hojném počtu zaplnili halu v Čeladné 
a vytvořili kulisu, kterou by mohli závidět i extraligové celky. 
S bouřlivou atmosférou se nakonec lépe vyrovnali naši hráči. 
Šli do dvoubrankového vedení a vypadalo to nadějně.  Sokol 
nedal svou kůži zadarmo a na začátku třetí části srovnal. Po-
kud by se skóre už neměnilo, postupoval by Frenštát. Veselejší 
byli nakonec naši hráči, sváteční střelec Vojta Mahdal dal svůj 
nejdůležitější gól kariéry. Když jsme pak ustáli i s trochou štěstí 
závěrečný nápor Sokola, mohli jsme se radovat z postupu do 
baráže. 

O našem soupeři v boji o postup do 2. ligy, Asperu Šumperk, 
jsme měli kusé informace ze záznamů zápasů, které byly na inter-
netu. I to málo nám stačilo k tomu, abychom věděli, že duel bude 
vyrovnaný a rozhodnou maličkosti a momentální forma obou cel-
ků. V našem případě pak speciálně střelecká potence první pětky. 

Dvojzápas jsme začali v domácí hale před solidní návštěvou. 
Prakticky od úvodního hvizdu rozhodčího jsme měli více balo-
nek ve své moci, ale ten po našich střelách končil všude možně, 
jen ne v síti Šumperku. Na druhé straně Asper trestal naše zavá-
hání, první třetina tak skončila mankem dvou branek 0:2. V pro-
střední části se obraz hry nezměnil, jen jsme se zlepšili v promě-
ňování šancí. Na góly Swedy a Heczka odpověděli hosté taky 
dvěma zásahy. Do poslední třetiny jsme šli s dvoubrankovou 
ztrátou, ale nepanikařili jsme. Věděli jsme, že nás čeká ještě 
„druhý poločas“ v Šumperku. Asper se soustředil na bránění vý-
sledku, a to se mu vymstilo. V posledních třech minutách jsme 
třemi góly za mohutné podpory petrovických fanoušků otočili 
průběh zápasu na 
5:4. Vojtěch Mrkva, 
Dominik Chvastek 
a Radim Madec-
ký postupně do-
stávali šumperské 
trenéry do větší  
a větší deprese. 

V odvetě se ukáza-
la psychologická vý-
hoda vedení o jednu 
branku. Zvláště, když 
jsme začali jak z říše 
snů. Uběhlo sotva 
17 vteřin a Dominik Chvastek našel Radima Madeckého, který 
ukrytou střelou otevřel skóre, 0:1. Tento gól určil průběh zbytku 
utkání. My jsme poctivě bránili a hrozili z nebezpečných brejků, 
Asper marně dobýval naši branku. Domácí fanoušci se snažili 
hektickým povzbuzováním dostat naše hráče pod tlak, ti však 
uplatnili zkušenosti z duelu s Frenštátem a nenechali se rozho-
dit. Šumperk nakonec v koncovce utkání svůj tlak přetavil ve vy-
rovnávací branku, my jsme však okamžitě odpověděli uklidňu-
jícím gólem Vojty Mrkvy, 1:2. Závěrečný hvizd dostal naše flor-
balisty do stavu euforie, která jim vydržela celou cestu domů. 

Junioři zvládli celou sezonu nakonec na jedničku. Postupem 
si na sebe upletli bič, druhá nejvyšší juniorská liga má svou 
kvalitu. Tu budou muset naši florbalisté potvrdit poctivou prací 
od začátku příští sezony, která začne v srpnu účastí na jednom 
z největších florbalových turnajů Czech Open 2014. 

Radek Adamczyk

SLOVO STAROSTYJUNIOŘI Z.F.K. PETROVICE 
POSTOUPILI DO 2. LIGY
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SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

SLOVO STAROSTYVÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Dne 3. května 2014 proběhlo v obřadní síni zdejšího 
Obecného úřadu slavnostní vítání nových občánků 
obce Petrovice u Karviné. Pozvánka byla zaslána rodi-
čům 15 dětí narozených od července do prosince roku 
2013. Pozvání nakonec přijaly maminky tří chlapců  
a osmi holčiček. Rodiče a jejich hosty slavnostně přiví-
tal starosta obce Petrovice u Karviné doc. ing. Marian 
Lebiedzik, Ph.D.

O kulturní program se postaraly děti z Mateřské školy 
Petrovice u Karviné-střed pod vedením učitelky Lýdie 
Grzybkové.

Další slavnostní zápis nových občánků obce Petro-
vice u Karviné se uskuteční během měsíce října roku 
2014. 

Srdečně blahopřejeme šťastným rodičům a malým 
občánkům,

kteří se narodili v měsících květnu  
a červnu letošního roku

a přejeme jim především zdraví, štěstí, pečující 
rodiče a radostný úsměv na tváři.

Obecní úřad

Všem novomanželům, kteří uzavřeli sňatek 
v měsících květnu a červnu, přejeme mnoho 

štěstí, vzájemné lásky a tolerance.
Obecní úřad

Dne 1. 6. 2014 oslavili Jana a Jenda Grobelní
sv  40. v ro í sva b .

ro o b o  li í o od ova
o asn  lide  a v e no  o v ivo  vl dli.

v  b  b l e í a í e n í  
d b  b lo ví e a ov  lidí  a o s e v . 

Dí  a o  e s e.
a e d er  ar a a elen a

e ov  o an a os a
vn  ar n a a Jani a

vn i dí  a eone
a ravn  o e .

Beata Hanzlíková, Natálie Marcolová, Ella Pat-
kanová, Nela Helisová, Valérie Stoličná, Bas-
tian Alex Huplík. 

Viktor Babczynski, Julie Marešová, Viktorie 
Burzyková, Štěpán Klein, Hana Michalíková.
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SLOVO STAROSTYSETKÁNÍ UMĚLCŮ 
Z PARTNERSKÝCH OBCÍ

Jubilant z m  b zna
80 let Rudolf BABCZYNSKI

Jubilanti  m i tnu 
94 let Anna FÓJCIKOVÁ
89 let Anděla BOTORKOVÁ
88 let Olga SALAMONOVÁ
80 let Boleslava JAŇURKOVÁ
80 let Vilém BALCÁREK
75 let Irena CIESLAROVÁ
75 let Helena DUDOVÁ

70 let Milada ŠVRČINOVÁ

Jubilanti  m i nu
88 let Vladislav PUKOWIEC
80 let Jarmila HAASOVÁ
75 let Jan MASLOWSKI
70 let Jan OSLIZLOK

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví, 
hodně štěstí a spokojenosti.

Obecní úřad

Padesát let je dlouhá doba
Spolužačky a spolužáci, kteří jste v roce 1964 opustili lavice 
ZŠ v Petrovicích, přijďte zavzpomínat na školní léta v pátek 
8. srpna 2014 od 16.00 do restaurace Salve v Dolních 
Marklovicích.

Stanislav Rduch 

MARKLOVIČTÍ HASIČI VÁS ZVOU
V sobotu 26. července 

2014 od 15.30 hodin na 
Návsí v Dolních Marklovi-
cích bude jedna z nejstarších 
hasičských soutěží v okrese,  
a to 40. ročník „O pohár ha-
sičských nadšenců“. Soutěžit 
se bude tradičním způsobem, 
a to se sáním z Petrůvky. 

Zveme vás i na 9. ročník 
„O putovní pohár SDH D. 
Marklovice“, podle pravi-
del „Moravskoslezské ligy 

v požárním útoku“ proběhne 2. srpna 2014 od 10.00 ho-
din také na Návsí. Sejdou se špičková družstva z Moravy  
i Slezska.

Přijďte se podívat a podpořit naše muže i ženy.

Stanislav Rduch

HONEBNÍ SPOLEČENSTVO 
Petrovice u Karviné pořádá 

S R N Č Í  H O DY ,
 které se konají dne 28. června 2014 od 15.00 hodin  

v Petrovicích u Karviné v hájence v Prstné.  
Připravili jsme mnoho zábavy  

(živá hudba, střelba ze vzduchovky, tombola apod). 

Cech myslivců taktéž zajistil mnoho zvěřinových specialit, 
vynikající zvěřinové klobásy, medvědí tlapy, srnčí 

medailonky, srnčí guláš a další zvěřinové speciality, 
připravené naším šéfkuchařem specializujícím se na zvěřinu. 

Vstupné je 30 Kč. Přijďte mezi nás myslivce a prožijte  
s námi hezké a příjemné sobotní odpoledne.

Mgr. Jaroslav Smiech

Šest autorů z Polska a Čech uspořádalo cyklickou výstavu 
po různých místech Polska. Z Krzyzanowic se ji zúčastnili  Ber-
nart  Adamczyk a jeho dcera Judyta, oba se zabývají malbou. 
Skrbeňsko zastupovali manželé Bogumiła Caniboł a Ireneusz 
Caniboł - jejích doménou je sochání ze dřeva a svá krásná díla 
představili už v minulých létech na naší Obecní slavnosti. Dal-
ším z vystavujících je mladý autor Krysztof Popek z Gołkowic, 
jehož oborem je také sochařství – je spoluautorem našeho pů-
vabného betlému. 

Českou stranu zastupuje výtvarník z naší obce Stanislav Zor-
man - rovněž on se podílel na tvorbě petrovického betlému, 
zúčastňuje se výstav a plenérů u nás i v zahraničí.

V době od 11. 7. do 25. 7. 2014 se uskuteční výstava tvorby 
výše uvedených šesti autorů v galerii Stanislava Zormana v 
Dolních Marklovicích, při té příležitosti bude pokřtěn katalog 
prací místního výtvarníka. 

Všichni občané Petrovic a milovníci umění jsou srdečně zváni.
Obecní úřad
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V sobotu 7. června 2014 proběhl již třetí Den dětí na petrovic-
kém cvičáku, pořádaný Základní kynologickou organizací Pet-
rovice u Karviné s účastí dobrovolných hasičů Závada. 

Připravený program začal ukázkou požárního zásahu mladých 
hasičů. V programu se svým vystoupením pokračovali kynolo-
gové. Nejprve představili své psy a následně mládežníci před-
vedli, co umí v poslušnosti. K závěru přišla divácky nejoblíbeněj-
ší část, a to obrany. Vrcholem programu byla dynamická ukázka 

psovodů Policie ČR, jenž zahrnovala krátké stíhání pachatelů ve 
vozidle, ohlušující střelbu a samozřejmě úspěšné zadržení ag-
resivního pachatele služebním psem. Tímto byly ukázky ukon-
čeny a děti se mohly přesunout k připraveným soutěžím. Těch 
bylo mnoho a každý, kdo se zúčastnil, byl vítěz. Mezi soutěžemi 
se děti mohly projet na dvou krásných koních ze Stáje z Prstné.  

Dovolte nám, abychom poděkovali hasičům, přátelům klubu 
a všem, kteří se aktivně zasloužili o hladký průběh celé akce. 

Na shledanou příští rok  petrovičtí kynologové.

Kateřina Mlotková

POZVÁNÍ NA MEZINÁRODNÍ MOTOKROS 

AMK Petrovice zve příznivce motocyklového sportu na Mezinárodní 
Mistrovství České republiky v motokrosu, které se uskuteční v ne-
děli 17. srpna 2014 v Petrovické kotlině.

Mistrovství ČR v motokrosu jednotlivců se pojede ve třídách MX1, MX2  
a kategorii Veteránů.  Na trati se představí spousta vynikajících jezdců, 
mezi které určitě patří Florent Richier, Martin Michek, Petr Smitka, Suli-
van Jaulin, Marek Sukup, Bence Szvoboda a mnoho dalších.

Všechny příznivce motokrosu zvou členové AMK Petrovice

SLOVO STAROSTYŘEMESLNÝ JARMARK  
NA ZŠ PETROVICE U KARVINÉ

SLOVO STAROSTYDEN DĚTÍ  
NA PETROVICKÉM CVIČÁKU

25. a 26. dubna 2014 se konal v naší škole již počtvrté Řemeslný 
jarmark, jehož součástí byla prodejní výstava výrobků žáků zá-
kladní školy a mateřských školek, které byly vyrobeny mimo jiné 

v zájmových kroužcích, v družině, v hodinách výtvarné výchovy  
a pracovních činností. Na šesti dalších stanovištích si mohli do-
spělí i děti vyzkoušet některé řemeslné techniky, např. pletení 
košíků z pedigu, práci na hrnčířském kruhu, výrobu plstěných 
náušnic, přívěšků či papírových přáníček a malování na trička. 

Děkuji všem, 
kteří se podíleli 
na přípravě a re-
alizaci této akce. 
Věříme, že ná-
vštěvníci jarmar-
ku prožili příjem-
né chvíle v pra-
covních dílnách 
a že jsme touto 
akcí přispěli ke 

zmírnění každodenního shonu mnohých z nás. 

Dagmar Prusová, učitelka ZŠ Petrovice u Karviné
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SLOVO STAROSTYDĚTSKÉ RADOVÁNKY

SLOVO STAROSTYPASOVÁNÍ NA ŠKOLÁKY

SLOVO STAROSTYJEDEME K SOUSEDŮM…

Dne 7. června 2014 se uskutečnily na hřišti TJ Lokomotiva 
DĚTSKÉ RADOVÁNKY Základní a Mateřské školy, v části Závada. 
Na začátek si děti připravily se svými učitelkami vystoupení pro 

rodiče. Po vystoupení zorganizovalo SRPŠ zábavu pro děti. Vy-
stoupili šermíři, losovala se dětská tombola, byl zajištěn skákací 
hrad a mnoho dalších atrakcí. I přes nevelkou účast se nám akce 
vydařila a doufáme, že se hlavně dětem na radovánkách líbilo.

Dne 12. června 2014 proběhlo v MŠ Dolní Marklovice pasová-
ní dětí na „velké předškoláky“. Slavnostního ceremoniálu se „tra-
dičně“ účastnily ředitelka Lenka Kucharczyková, učitelky Karin 
Topolčanová a Lucie Vidličková, které byly hlavními aktérkami 

Děkuji za celé SRPŠ firmě Mirpal s.r.o. (Pavlu Cihlářovi), Pizze-
rii Giovanni (Jana Babiče), autodílně StaBa (Stanislava Babiše), 
Květinovému studiu Moniky Cyroňové, Dětskému bazaru Marti-
ny Hrdinové, Stolařství Petra Gamrota, TJ Lokomotiva a Ryboch-
napi.cz za sponzorské dary a členům SDH Závada za výpomoc 
při organizování této akce.

Za SRPŠ Jiřina Kucharčíková

Dne 12. června 2014 se děti spolu s maminkami z azylového 
domu SÁRA v Petrovicích u Karviné zúčastnily oslav svátku Dne 
dětí, které pro ně připravili zaměstnanci azylového domu. Pro 

děti byl vytvořen pestrý a zábavný program, kde plnily jedno-
duché úkoly, kvízy a soutěže a po jejich zdolání dostaly sladké 
odměny. Dětem byl během celé akce vštěpován rovnocenný  
a kamarádský přístup k sobě samým na základě předem domlu-
vených pravidel. 

Děkujeme touto cestou zástupkyni Okresní hospodářské ko-
mory okresu Karviná Aleně Klusové, která se podílela na spon-
zorování této dětské akce, a to dodáním sladkostí, slazených 
ovocných nápojů a drobných školních pomůcek.  

Bc. Eduard Strzelec, DiS., 
středisko Slezské diakonie SÁRA Petrovice u Karviné 

SLOVO STAROSTYDEN DĚTÍ V AZYLOVÉM DOMĚ 
SLEZSKÉ DIAKONIE – SÁRA, 
PETROVICE U KARVINÉ

celého pasování předškoláků na školáky. Nechyběly ani slzičky 
dojetí a vzpomínky z řad učitelů a rodičů na začátky malých ba-
tolat v MŠ a nyní „velkých“ předškoláků, kteří vstupují do další 
etapy svého života. A co dodat k našim „velkým“ předškolákům? 
Přejeme jim, aby chodili do školy rádi, aby jim zůstal zájem  
a nadšení o všechno, co se kolem nich děje, aby se nebáli doví-
dat nové věci a měli ve škole báječné kamarády.

A nakonec si užívali sluníčko, společnou zábavu, skvělé jídlo  
a dobrou náladu.

Děkujeme celému pedagogickému sboru MŠ, zejména ředi-
telce Lence Kucharczykové, učitelkám Karin Topolčanové, Lucii 
Vidličkové, Šárce Klusákové a Lence Tkočové, a to nejen za jejich 
výchovně vzdělávací působení, profesionalitu, ale také za lid-
skost a lásku, se kterou tuto činnost vykonávaly.

Rodiče dětí z MŠ Dolní Marklovice

V sobotu 14. 6. 2014 jely ženy z Petrovic na výlet ke svým  
sousedům do Polska. Cílem naší cesty byla exkurze do Muzea 
chleba v Radzionkówie. Muzeum nás nadchlo svou bohatou 
expozicí. Dozvěděli jsme se vše o výrobě chleba a každý účast-
ník si mohl udělat pletenku, kterou po upečení snědl. Oboha-
ceni mnohými poznatky, posíleni kávou a koláčem jsme po 
dvou hodinách muzeum opouštěli. 

Na zpáteční cestě jsme navštívili zahrady Kapias v Goczal-
kowicích. Vynikající práce zahradních architektů a pilné ruce 
zahradníků dovedly vytvořit dílo, které potěšilo oko i srdce. 
Před odjezdem domů jsme zamávali bouřlivým vlnám Gocza-
lowického jezera a plni nových dojmů se vraceli do Petrovic. 
Krásný zájezd, vřele doporučuji.  

Účastnice zájezdu Marie Burianová
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SLOVO STAROSTY„CESTA POHÁDKOVÝM LESEM“ – 
DEN DĚTÍ – MŠ DOLNÍ MARKLOVICE

SLOVO STAROSTYKÁCENÍ MÁJE

V pátek 30. května - v odpoledních hodinách - jsme společně 
s našimi nejbližšími zachraňovali pohádky z kouzelné pohádko-
vé knížky, kterou nám na Den Země darovala Lesní královna za 
to, jak se staráme o přírodu (za krmení zvířátek v zimě, za výrobu 
krmítek pro ptáčky, za sběr starého papíru, za záchranu stromů, 
apod.) Z knížky jsme si každý den četli před spaním. Jednoho 
dne z ní ale zmizely některé pohádky. Zjistili jsme, že za to může 
černokněžník Zlorád, který pohádky začaroval. Zlorád chtěl zni-
čit celou pohádkovou říši, radost, lásku a dobro. Nemohli jsme 
to tak nechat, a proto jsme se rozhodli pohádkám pomoci. Se-
brali jsme odvahu, vzali se za ruce a vyrazili jsme vstříc dobro-
družství. Úkoly, které si pro nás černokněžník nachystal, nebyly 

jednoduché, ale protože jsme se nevzdali a všechny jsme je spl-
nili, podařilo se nám pohádky zachránit. Černokněžníkovi zbyly 
jen oči pro pláč, rozplynul se jako pára nad hrncem… Víla Jeřa-
binka nám poděkovala, vrátila nám naši pohádkovou knihu pl-
nou pohádek a za odměnu nás pozvala k „bonbónovníku“, který 
jen v tuto chvíli a jen pro nás v lese rozkvetl. Odměna byla slad-
ká. Pohádkové bytosti se pak s námi rozloučily a šli jsme domů. 

Velké poděkování za zdařilou akci patří nejen zaměstnancům 
školky, ale i rodičům dětí, kteří pomáhali s organizací – paní Ku-
krechtové, Walové, Pavlovské a Turečkové a vedení obecního 
úřadu za vstřícnost a ochotu. Nakonec moc děkujeme Marti-
novi Křevkému, Petru Jendryštíkovi a Jozefu Herákovi za obrov-
skou pomoc při úpravě terénu v lese.

Mgr. Lucie Vidličková

Rok s rokem se sešel, uplynul květen a nastal čas kácení máje. 
Už v  loňském roce se závadští hasiči pokusili obnovit pozapo-
menutou lidovou tradici a kácení máje spojili s tradičním sma-
žením vaječiny. Akce se loni setkala s velkým ohlasem, a tak se 
letos konala podruhé.

Z areálu TJ Lokomotiva bylo vypraveno několik koňských spře-
žení s vyzdobenými vozy, do nichž nastoupili účastníci akce, 
někteří v dobových kostýmech. Nesměla chybět ani stříkačka 
s hasiči v historických uniformách a zlatých přilbách. Slavnostní 
ráz dodávala celému průvodu jezdkyně s hasičskou standar-
tou. Vozy projížděly celou Závadou se zpěvem doprovázeným 
harmonikou, klarinetem a vozembouchem. Cestou byl průvod 
několikrát zastaven místními obyvateli, aby cestujícím poskytli 
občerstvení a něco na zahřátí. Po dvouhodinové jízdě se vozy 
vrátily na hřiště, kde proběhl kulturní program. Děti z mateřské 
a základní školy předvedly pěkné vystoupení, zatančily i popu-
lární „Zoufalé manželky“ z Petrovic. 

Na závěr proběhlo smlouvání, komu připadne májka. Když byla 
řádně vykoupena, mohla se pokácet. Nastala volná zábava. Aby 
účastníkům lépe chutnalo, vyhrávala živá hudba. Smažila se tra-
diční výtečná vaječina (letos z rekordního množství 850 vajec!), 
nechyběly ani grilované klobásy a kotlíkový guláš. Ve večerních 
hodinách proběhla společná zábava u dobrého moku s dobrými 
přáteli. Navzdory rozmarům počasí se akce velmi zdařila. 

Velikou zásluhu na úspěšném průběhu akce měl Pavel Kon-
dziolka, který ve spolupráci s jezdeckým oddílem Olza zajistil 
koně a vozy a vybral trasu, která koním nejlépe vyhovovala. Za 
to mu patří velký dík. Poděkování patří i učitelkám MŠ a ZŠ za 
nácvik vystoupení a všem pořadatelům, kteří akci připravili. Le-
tošní kácení máje bylo důkazem velmi dobré spolupráce nejen 
hasičů, ale i ostatních občanů Závady.

Mgr. Jarmila Wojćiková
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SLOVO STAROSTYLIŠKA OBECNÁ  
NÁM ZTRPČUJE ŽIVOT

SLOVO STAROSTYMYSLIVECKÉ OKÉNKOSLOVO STAROSTYOPĚT VONĚLY KOLÁČE…

Začátkem května ženy z Petrovic u Karviné začaly vyhle-
dávat v kuchařských knihách zaručeně nejlepší recepty na 
koláče a buchty. Své voňavé mistrovské kousky pak prezen-
tovaly v soutěži „Petrovické koláče“, kterou pořádal místní 
Český svaz žen. Akce se uskutečnila v sobotu 10. 5. 2014 v Ho-
telovém domě v Dolních Marklovicích. Soutěžilo 44 výrobků 
nejen z Petrovic, ale i ze Zebrzydowic, Godówa, Gołkowic  
a Łazisk z Polska. Slavnostní vernisáž s programem navštívi-
li občané Petrovic, Karviné, přijel i autobus z Havířova se 40 
členkami Českého svazu žen, v čele s předsedkyní Krajské 
rady ČSŽ Boženou Bílkovou a tajemnicí Zdeňkou Mokrošo-
vou. Soutěž navštívili i zástupci zdejšího obecního úřadu a ve-
doucí kulturního domu ze Zebrzydowic paní Małgorzata Guz. 

Protože prostřednictvím některých našich členek spolupra-
cujeme s onkologickým svazem z Karviné, navštívilo naši akci 
také 6 žen klubu pod vedením Vlasty Šebestové. Sál Hotelo-
vého domu už praskal ve švech. V tomto období se také slaví 
Den matek, proto vystoupily v programu i děti, a to z MŠ Dolní 
Marklovice, které nejen tancem, ale i besídkou popřály ku-
chařkám – maminkám k jejich svátku. Vernisáž zahájila před-
sedkyně Mgr. Jarmila Tyrlíková a po ní zazpívala slezskou pí-
seň „U Těšína bubny bijom“ členka souboru Permoník Karolina 
Slabová. Velký úspěch mělo i vystoupení tanečního souboru 
„Zoufalé manželky“ a Bronislavy Pavlovské, která zpříjemňo-
vala čekání na výsledky hrou na akordeon. Soutěž doplnila 
také výstavka ručních prací Elišky Bulkové a Marie Blatoňové. 
Překrásné byly rovněž panenky Barbie Sylvy Tyrlíkové, jejichž 
výrobky můžete najít na stránkách www.pleteni.wbs.cz. 

Letošní soutěž se lišila v tom, že porotu tvořili jenom muži. 
Předsedou poroty byl bývalý manažer stravovacích provozů 
Lázní Darkov Evald Kaczynski, vedoucí stravovacích provo-
zů Lázní Darkov Česlav Szweda a provozní ředitel Sanatoria 
Klimkovice Marek Baláž. Výrobky hodnotili podle chuti, suro-
vin, vzhledu a složitosti.

A jak to dopadlo? 

Porota ohodnotila body všechny výrobky a vybrala osm 
nejlepších: První místo získala Gertruda Kencká a její svateb-
ní koláčky, na druhém místě se umístila Jana Piegrzymová, 
třetí byla Lýdie Matuščíková, čtvrtá Eliška Bulková, páté místo 
obsadila Ludmila Urbanová a 6. až 8. místo Godów, Gołkovi-
ce a Łaziska. 

Po vyhodnocení se nedočkavci pustili do ochutnávky kolá-
čů ještě před časovým limitem. Myslíme si, že akce se zdařila. 
Mrzí nás však, že se nám každoročně nepodaří všechny ná-
vštěvníky, kteří si přijdou koláče nakoupit, uspokojit tak, jak 
bychom si přály. Snad se nám to podaří v příštím V. ročníku.

Za ZO ČSŽ Petrovice u Karviné 
Mgr. Jarmila Tyrlíková

Mnoho lidí v poslední době klade myslivcům otázku, co udě-
lají s liškami, které často navštěvují jejich dvorky a odnášejí 
z nich slepice a kachny. Dovolím si k tomuto problému uvést 
několik informací.

Liška obecná (Vulpes 
vulpes) – psovitá šelma - se 
vyznačuje dlouhým, huňa-
tým ohonem, váží 2 až 10 
kg. V měsících dubnu a květ-
nu je soužití člověka s touto 
šelmou náročné. Liščí rodině 
se totiž v těchto měsících 
rodí liščata, obvykle čtyři, ale 
jsou zaznamenány případy, 
kdy jich na svět (z jednoho 
vrhu) přišlo až 13. Liščata 

jsou plně závislá na matce, která je tři týdny krmí mlékem, poté 
začínají přijímat masitou potravu. Zůstávají stále s matkou a 
lišák shání masitou potravu pro celou rodinu. A právě v tomto 
období se nebojí podhrabat se do zahrad, dvorků pod plotem, 
nebo dokonce jej i přelézt a pak vykrádat kurníky či králíkárny. 
Po tomto období jsou hlavní potravou pro tyto všežravce myši 
a podobní hlodavci. Denně jich spotřebuje každý 10 až 15. Do-
mům, zahradám a dvorkům se již vyhýbá.

Zmnožení liščí populace pomohla významně letošní zima. 
Nadprůměrné teploty a jen pět dnů, kdy obec byla zasněžená, 
liškám prospívaly, myslivcům nikoli. Liška při večerním pohy-
bu po sněhu je dobře vidět, a tak se dobře loví. V minulých 
letech na celém území Petrovic u Karviné myslivci dostali 30 
až 40 těchto zvířat, letos jen 15.

Využívat pro lov noční vidění místo puškohledu naše záko-
ny nedovolují, ale vedou se o této problematice sáhodlouhé 
diskuse.

Protože jsme si vědomi, že lišky jsou u nás přemnoženy  
a že je třeba konat, rozhodli jsme se využít norování. Na neděli  
18. května jsme pozvali do naší obce příslušné majitele a jejich 
psy, kteří jsou k norování vycvičeni. Vybrali jsme v Prstné dvě 
lokality a deset malých teriérů mělo prokázat své schopnosti. 
Všichni tito psi v minulosti úspěšně složili příslušné zkoušky.  
Z nor měli lišky buď vyhnat, nebo usmrtit. Výsledek nesplnil 
naše očekávání, vynorovali jen dvě lišky. Je tedy zřejmé, že ne-
jefektivnějším způsobem lovení je odstřel myslivci.

V závěru můžu říci, že výše uvedené invazi lišek můžeme za-
bránit jen pečlivým zavíráním kurníků a králíkáren. Myslivci při 
každodenních pochůzkách lišky, pokud je to alespoň trochu 
možné, loví. Do poloviny května byli úspěšní v osmi případech. 

 Ing. Petr Trojek
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NOVINKY OBECNÍ KNIHOVNY V PETROVICÍCH U KARVINÉ
Ke zpříjemnění letních dnů nabízí Obecní knihovna  

v Petrovicích u Karviné pár tipů z knižních novinek.

Dětem doporučujeme:
Beletrie:
Chlapec, který se stal papežem: příběh svatého Jana Pavla 

II / Fabiola Gard
Ilustrovaná kniha pro nejmenší čtenáře přibližuje postavu no-

vého světce, papeže Jana Pavla II. od jeho dětství až po odpo-
věď kardinálům v Konklávě.

Deník malého poseroutky: fakt smůla /Heft Kiney
Gregu Heffleymu ujíždí půda pod nohama. Jeho nejlepší ka-

marád Rowley Jefferson se na něj vybodnul a najít nové kama-
rády nebude snadné. Aby obrátil štěstí na svou stranu, Greg se 
rozhodne, že zariskuje a nechá svá rozhodnutí na náhodě. Bude 
mít kliku nebo se mu bude smůla lepit na paty až do konce ži-
vota?

Naučná literatura:
Pokusy v přírodě
Více než 50 zajímavých pokusu např. z chemie, fyziky, v příro-

dě apod.

Život ve staletích: 16. století / Vlastimil Vondruška
Autor nám v knize představuje život v českých zemí v 16. stol. 

Rébusy a hlavolamy pro celou rodinu / Robert Weinlich
Kniha pro čtenáře od 10 až do 110 let nám představuje sirkové 

hlavolamy, rébusy se zvířaty, literaturou, přírodou apod.

Dospělým čtenářům doporučujeme:
Beletrie:
Boží oko / James Roklina
Sigma řeší jeden z dosud nejobtížnějších případů: Zřícení 

vojenské výzkumné družice Spojených států do odlehlé divo-
činy v Mongolsku spouští výbušné pátrání po cenném nákladu, 
který satelit nese – datech z přísně tajného fyzikálního projektu 
spojeného se studiem temné energie, která je svázaná se zro-
dem vesmíru. Poslední rozmazaný snímek, který padající satelit 
pořídil, zachycuje děsivý výhled do naší budoucnosti, výhled na 
trosky východního pobřeží USA v plamenech. Thriller.

Deník Gréty Kaiserové / Klára Janečková
Dvojčata Agáta a Gréta jsou povahově rozdílná jako den a 

noc. Gréta je lehkomyslná a impulzivní. Agáta kultivovaná a 
zodpovědná. Vyrůstají s rodiči ve Vídni, ale jejich matka Johana 
pochází z Čech. Autohavárie, při níž Johana zemře a Agáta zů-
stává tělesně postižená, oběma dívkám změní život. Gréta se s 
matčinou ztrátou nedokáže smířit, a když si posléze otec najde 
novou partnerku, utíká k matčině sestře, do Čech, kde – jak dou-
fá – najde nový domov. Záhy však zjistí, jak moc se mýlila ...

Děvky války / Leo Kessler
Kompletní historie elitního pluku SS Wotan během šesti let 

2. světové války. Dějiny této „černé party“ cynických fanatiků, 
oddaných svému Vůdci, ale především svým spolubojovníkům. 
Bojovali, smilnili a umírali na bojištích celé Evropy, stali se le-
gendou kruté účelnosti a hrdinství v boji – a zároveň vyvolá-
vali temné pověsti o zvráceném sadismu a zhýralosti. Byli to 
Hitlerovi úderní bojovníci a nezastavili se před ničím.

Do skonání světa / Daniele Steel
Nejnovější kniha americké spisovatelky D. Steelové přináší 

dva příběhy velké lásky – producentky módních show Jenny  
a právníka Billa a s časovou prodlevou čtyřiceti let příběh amiš-
ské dívky Elizabeth a knižního nakladatele Boba. Je možné, že 
Elizabeth a Bob jsou Jenny a Bill, kteří se vrátili do nového života 
se šťastnějším koncem? Kniha potěší zejména milovnice jemně 
dramatické romantiky.

Manželský omyl / Jennifer Prostor
Některé věci se zřejmě nikdy nezmění. Například to, že Carina 

Conteová je v očích rodiny stále ještě malou holkou. Ačkoliv 
nedávno dokončila vysokou školu a nastoupila do nové společ-
nosti svého staršího bratra Michaela. V té době se ujímá pozi-
ce ředitele společnosti Max Grey, Michaelův nejlepší kamarád  
a také muž, do kterého byla Carina v dětství bláznivě zamilova-
ná. Oba to k sobě přitahuje. Když je po společně strávené noci 
přistihne Carinina matka, je jasné, že se podle staré italské tradi-
ce musejí vzít. Max je zoufalý, Carina rozzuřená, oba ale smýšlejí 
stejně – tohle se nemělo stát, tohle byl omyl…

Půlnoční palác / Carlos Ruiz Zafón 
V srdci Kalkaty číhá temné tajemství…Hned po svém naro-

zení dvojčata Ben a Sheere málem padla za oběť nájemnému 
vrahovi. Pro své vlastní bezpečí proto vyrůstají každý zvlášť. 
Ovšem v roce 1932, kdy je jim oběma šestnáct let, vše začne 
nanovo a hrozí jim neskutečné nebezpečí. Při pátrání po pravdě 
se dvojčata dostávají čím dál hlouběji do temného kalkatského 
podsvětí a mají proti sobě soupeře, jenž se zdá být pouhou ilu-
zí, který přesahuje možnosti veškerého chápání. Dobrodružný 
román pro dospívající mládež.

Seznam smrti / Frederick Forsyth 
Ve Virginii sídlí agentura TOSA, jejímž úkolem je hledat a za-

bíjet ty, kteří jsou pro Spojené státy natolik nebezpeční, že se 
ocitli na takzvaném Seznamu smrti. Právě na něm přibylo nové 
jméno: terorista přezdívaný Kazatel, který radikalizuje mladé 
muslimy a nabádá je k vraždám. Bohužel pro něj zabijí i vyslou-
žilého generála námořní pěchoty, jehož syn patří k nejlepším 
lovcům lidí ve službách TOSA. Ten se své práci věnuje už šest let. 
Nezná jméno, podobu ani místo pobytu nového cíle. Kazatel z 
toho však udělal osobní záležitost. Hon začíná. Dobrodružný 
thriller.

Upíři deníky / L.J. Smith
15. díl série Upíří deníky kde si Elena a její přátelé užívají po-

klidný studentský život na univerzitě. Eleniny Strážcovské smy-
sly však v poslední době zbystřily a ona cítí, že se blíží nebez-
pečí. Se Stefanem s ostatními se musí postavit krvelačnému 
Prvorozenému upírovi.

Naučná literatura:
Dítě s ADHD a ADD doma i ve škole 
Kniha je plná praktických tipů, které pomohou zvládnout vý-

zvu, již představuje ADHD a ADD. Rodiče a učitelé dětí s poru-
chami pozornosti a hyperaktivitou zkoušejí často první posled-
ní, střídají odměny a tresty, ale máloco zabere. Jednou z cest je 
dovést děti s ADHD a ADD k tomu, aby se naučily samy si zor-
ganizovat své věci i to, co dělají. Podle autorky na děti s ADHD  
a ADD platí zábava spojená a individuálním přístupem, pravi-
dly, jednoduchostí a plánováním času.

Písničky a hraní / Robin Král  
Knížka a přiložené CD představují soubor písniček doprová-

zený hrami a inspiracemi na aktivity, kterými můžeme obohatit 
výchovu dětí předškolního a mladšího školního věku. Písničky 
na CD zpívají Magda Reifová, Jitka Molavcová, Petra Páchová, 
Filip Sychra, Zdeněk Hříbal a Petr Vacek. Motivy úkolů a her 
vycházejí vždy z tématu písničky, rozvíjejí ho skrze dechová  
a rytmická cvičení a kreativní hudební úkoly; to vše ve spojení  
s pohybem, povídáním, případně výtvarným projevem.

Zároveň připomínám půjčovní dobu:
- úterý 8.00 – 11.00 a 12.00 – 17.30 hodin
- středa a čtvrtek 12.00 – 17.30 hodin.

Na setkání v knihovně se těší knihovnice Eva Podstawková.
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SLOVO STAROSTYDUBEN A KVĚTEN 2014 U HASIČŮ 
Z DOLNÍCH MARKLOVIC

SLOVO STAROSTYUPOZORNĚNÍ NA ÚDRŽBU  
POZEMKŮ

SLOVO STAROSTYUPOZORNĚNÍ CHOVATELŮM PSŮ!

19. dubna 2014 – Beskydský želez-
ný hasič v Hnojníku.

Této náročné soutěže se z našeho 
sboru zúčastnili Tomáš Beták, Jiří Chro-
bok a Tomáš Klenk. Soutěžilo 95 hasičů 
z Moravskoslezského kraje a Slovenska. 
Nejlépe se umístil na 26. místě Jirka 
Chrobok. Více o této disciplíně a výko-
nu Jirky Chroboka na http://youtube.
com

1. května 2014 – okrsková soutěž okrsku Karviná 
v požárním sportu. 

Organizací byl letos pověřen náš sbor. Problém se zajištěním 
stometrové tratě potřebné v disciplíně 100 metrů překážek 
jsme vyřešili, se souhlasem okresního výboru, zkrácením o ně-
kolik metrů a soutěžili jsme na Návsí v Dolních Marklovicích. 
V kategorii mužů zvítězili domácí před SDH Karviná-Louky  
a SDH Závada a v ženách hasičky z SDH Karviná-Louky. Družeb-
ní sbory z Polska, vzhledem ke své vybavenosti, soutěžily ve své 
kategorii a palmu vítězství si odnesli hasiči ze Skrzyszowa. Více 
o soutěži na http://www.petroviceuk.tv

10. května 2014 – oslavy sv. Floriána.
Slavnostní mši v kostele Nanebevstoupení Páně celebroval 

Mgr. Jindřich Lorisz za účasti delegací ze Závady, Marklowic Gór-
nych a místních občanů, kterým tímto děkujeme za účast a pod-
poru.  Hasiči pod prapory přešli do hasičské zbrojnice, kde byla 
zasloužilým a činným hasičům předána svazová vyznamenání  
a pamětní medaile k 150. výročí založení hasičských sborů v čes-
kých a moravských zemích. Více na http://www.petroviceuk.tv

24. května 2014 – okresní kolo okresu Karviná v požárním 
sportu.

V Českém Těšíně se sešli vítězové okrskových kol a utkali se 
o postup do krajského kola. Okrsek Karviná zastupovali naši 
muži. Soutěžilo se ve třech disciplínách – běhu na 100 metrů 
překážek, štafetě 4 x 100 metrů a požárním útoku. Zvítězili ha-
siči z Českého Těšína – Mosty těsně před Karvinou - Louky. Naši 
muži skončili na 5. místě.

1. června 2014 – setkání hasičů Petrovic.
Již několik let se setkávají hasiči Petrovic, aby poznali své ha-

sičské kolegy a také i jejich obce a zajímavosti v nich. Z velké 
akce náročné na finanční zajištění se stalo neformální setkání, 
při kterém se vyměňují nové zkušenosti a utužují dříve naváza-
né přátelství. Letos nás pozvali hasiči z Petrovic u Blanska.  

Průběžně každý čtvrtek – schůzky mladých hasičů.
Mladí hasiči se učí nejen znát hasičské nářadí, ale hlavně umět 

s ním pracovat. Nezanedbatelná je i fyzická příprava – překoná-
vání překážek v rámci hry Plamen.

Za SDH Dolní Marklovice Stanislav Rduch

Upozorňujeme vlastníky pozemků na platnost zákona  
č. 231/1999 Sb. o ochraně zemědělského půdního fondu a na 
platnost zákona č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči. V těch-
to zákonem je zakotvena zodpovědnost a povinnost vlastníků 
zemědělské půdy.

Vlastníci těchto pozemků i neobdělávaných jsou povinni chrá-
nit pozemky a porosty na nich před škůdci a zaplevelováním  
a činit tak na vlastní náklady opatření k zamezení jejich výskytu 
a rozšiřování.

Nezabezpečí-li vlastníci pozemku tuto činnost, vystavují se 
nebezpečí, že porušení zákona bude předáno k projednání Ma-
gistrátu města Karviné.

Buďme k sobě ohleduplní, dodržujme neděli – den odpočin-
ku a pracovního klidu a sekání trávy odložme na jiné dny.

Obecní úřad

Upozorňujeme chovatele na zabezpečení 
svých psů tak, aby nedocházelo případům 
volného pobíhání a tím i k možnému napade-
ní nejen bezbranných dětí, ale i dospělých!

Zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat pro-
ti týrání ve znění pozdějších změn a doplňků a 

zejména ustanovení §13 odst. 1) citovaného zákona uvádí, že je 
každý povinen zabezpečit zvířeti v zájmovém chovu přiměřené pod-
mínky pro zachování jeho fyziologických funkcí tak, aby nedocháze-
lo k bolesti, utrpení nebo poškození zdraví zvířete a učinit opatření 
proti úniku zvířat.

Pokud majitelé si své psy nezabezpečí, budou volně pobíhající 
psi odchyceni a umístěni v útulku pro psy. Veškeré náklady s tím 
spojené hradí majitel!  

Obracíme na chovatelů psů se žádostí, aby při pohybu na ve-
řejnosti byl pes opatřen náhubkem a veden na vodítku.

Obecní úřad

Martin Křenek
Prodej a montáž stínicí techniky 

- venkovní žaluzie 
- venkovní rolety (AL, PVC)
-  vnitřní žaluzie (horizontální, 

vertikální)
- látkové vnitřní rolety
- sítě proti hmyzu
- japonské posuvné stěny
- markýzy

Tel. 732 338 423, 607 009 804
e-mail:  krenekmartin@email.cz

www.martinkrenek.cz

Železní hasiči
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SLOVO STAROSTYWARTO PRZECZYTAĆ:  
„TAJEMNICE LUIZY BEIN“

SLOVO STAROSTYWYCIECZKA DO BOCHNI 
I KRAKOWA

SLOVO STAROSTYSCENA POLSKA WYSTAWIŁ
A TRAGIFARSĘ „ICH CZWORO“

SLOVO STAROSTYSPOTKANIE KLUBÓW KOBIET  
W GRÓDKU

SLOVO STAROSTYPREKLEKCJA NT. TRZYNIECKIEGO 
ZESPOŁU ŚPIEWACZEGO „HUTNIK“

W czwartek 8.5.2014 r. miejscowe koło PZKO w Piotrowicach 
zorganizowało wycieczkę autokarową do Bochni i Krakowa. Ter-
min wycieczki do Polski jest niezmienny, umożliwia on bowiem 
członkom i sympatykom odwiedzenie ciekawych miejsc – w 
Polsce jest to dzień roboczy, a u nas dzień wolny od pracy. 

W godzinach przedpołudniowych zaplanowano zwiedzenie 
kopalni soli w Bochni. Najpierw przejechaliśmy windą i kolejką 
szynową na miejsce rozpoczęcia zwiedzania. Podczas przeszło 
dwugodzinnego pobytu w podziemiach mogliśmny obejr-
zeć piękne formacje skalne soli kamiennej oraz poznać pracę 
gwarków, czyli solnych górników. Przewodnicy poinformowali 
nas, z wykorzystaniem projekcji filmowych, o historii najstars-
zej kopalni w Polsce i o stosunku królów polskich do wydoby-
cia soli. Trasa dostarczyła nam wiele niezapomnianych wrażeń, 
pomimo że jej przejście wymagało dobrej kondycji fizycznej. 
Historia bocheńskiej kopalni sięga 1248 roku, kiedy to najpra-
wdopodobniej przypadkowo, podczas pogłębiania studni so-
lankowych, na głębokości 50-60 m po raz pierwszy w Polsce 
odkryto sól kamienną. Odkrycie soli w Bochni wywołało duże 
zainteresowanie tymi terenami księcia krakowsko-sandomi-
erskiego Bolesława Wstydliwego Dzięki jego inwestycjom i 
pomocy Cystersów powstały pierwsze szyby górnicze kopalni 
nazwane Sutoris i Gazaris. W krótkim czasie Bochnia zyskała 
wybitnie duże znaczenie dla gospodarki kraju, co znalazło od-
zwierciedlenie w przywilejach jakie miasto otrzymało w akcie 
lokacyjnym z 1253 roku.

Po południu, już indywidualne zwiedziliśmy Kraków. Niektór-
zy dali pierwszeństwo zwiedzeniu Smoczej Jamy, inni wybra-
li się na Rynek Główny i do historycznego centrum miasta. W 
drodze powrotnej zatrzymaliśmy się w Sanktuarium Bożego 
Miłosierdzia w Łagiewnikach.

Jakiś czas temu w Cieszynie pojawiła się plotka, że podczas 
prac budowlanych robotnicy natknęli się na ludzkie szczątki. 
Jako że było to w ścisłym centrum, obok kościoła, od razu do-
niesiono, że mogą to być szczątki braci zakonnych. O takim 
samym odkryciu jest książka Renaty Kosin „Tajemnice Luizy 
Bein“. Oprócz zakonników zostają odnalezione szczątki Luizy 
Bein, dziedziczki i filantropki ze Szwajcarii, z małym  dzieckiem. 
Rozpoczyna się dochodzenie. Pomimo, że chodzi tylko o fikcję 
literacką, to czytelnik może porównać na podstawie opisów au-
torki kolorową Szwajcarię i szarą polską rzeczywistość.

Scena Polska Teatru Cieszyńskiego przygotowała na okres 
majowo-czerwcowy tragifarsę o ludzkiej głupocie autostwa 
Gabrieli Zapolskiej „Ich czworo“. Akcja rozgrywa się na począt-
ku XX wieku we Lwowie. W zasadzie jest ich troje: żona, mąż 
i dziecko, czwartą osobą jest kochanek. Sztuka zaczyna się, 
kiedy rodzina siedzi przy wigilijnym stole. Widz szybko przeko-
nuje się, że mamy do czynienia z patologią systemu rodzinne-
go. Choć od premiery sztuki minęło przeszło sto lat, dzisiejszy 
widz śmieje się dokładnie w tych samych momentach. W rolach 
głównych występują Małgorzata Pikus, Dariusz Waraksa, Ha-
lina Paseková i Tomasz Kłaptocz. 

PZKO Petrovice

Członkinie Klubów Kobiet PZKO spotkały się 3.5.2014 r. w Gród-
ku. Na zaproszenie Sekcji Kobiet przy Zarządzie Głównym PZKO 
zjechały do tej beskidzkiej wioski pod Kozubową panie z całego re-
gionu, również z Piotrowic. Razem było 200 osób. Wszystkie panie 
otrzymały przy prezentacji biało-czerwone kokardki, jako że spo-
tkanie odbyło się w dniu święta Konstytucji 3 Maja. Z programem 
kulturalnym wystąpiły dzieci z miejscowej polskiej szkoły i przed-
szkola. Głównym punktem programu był wykład MUDr. Stanisła-
wa Czudka nt. najnowocześniejszych technik w chirurgii. Z pracą i 
historią gródeckiego koła zapoznał panie jego prezes Władysław 
Wałach, o życiu gminy opowiadał wójt gminy Robert Borski. Pod-
czas spotkania panie mogły kupić ciekawe książki, które przywiózł 
właściciel księgarni w Czeskim Cieszynie, Zenon Wirth.

Gródek jest znany z pobytu w wiosce w 1937 roku Wincen-
tego Witosa, przywódcy Stronnictwa Ludowego, trzykrotnego 
polskiego premiera przebywającego wówczas na emigracji w 
Czechosłowacji. Cierpiący na dolegliwości gastryczne Witos za-
mieszkał w Gródku w drewnianym domu „Pod dziołem“, gdzie 
odpoczywał i poddał się kuracji ziołowej. W 2003 roku w pob-
liżu miejsca, w którym stał wspomniany dom, w obecności de-
legacji polskiej, której przewodniczył prezes PSL Jarosław Ka-
linowski odsłonięto obelisk z tablicą pamiątkową. W 2013 roku 
pomnik przeniesiono w miejsce obok Kościoła Braterskiego. 
Otwarcia z tej okazji dokonał prezes PSL Janusz Piechociński.

We wtorek 15.4.2014 r. odbyło się w Domu PZKO w Piotrowi-
cach spotkanie członków koła PZKO z Tadeuszem Kornutą 
z Trzyńca, który wygłosił prelekcję na temat działalności trzy-
nieckiego zespołu śpiewaczego „Hutnik“.

Polski Zespół Śpiewaczy „Hutnik“ został założony przy Klubie 
Zakładowym Związków Zawodowych Huty Trzynieckiej w 1954 
r. przez wybitnego dyrygenta Karola Wronkę. Już w pierws-
zych latach swej działalności zyskał miano jednego z najleps-
zych chórów na Zaolziu. Występował również jako chór żeński. 
Karola Wronkę nazywano często „zaolziańskim Stuligroszem“. 
Do Jego osiągnięć nawiązał Cezary Drzewiecki (1985-1998 
oraz od 2006 do dziś). Po kilka lat dyrygentkami były Ewa Wi-
gezzi oraz Aleksandra Zaman. Obecnie Cezaremu Drzewiecki-
emu towarzyszy jako drugi dyrygent Eugeniusz Worek.

Hytnik uczestniczył w wielu ciekawych wydarzeniach mu-
zycznych. Koncertował m. in. w Budapeszcie, Pradze, Ołomuń-
cu, Poznaniu, Berlinie, Czeskich Budziejowicach, Warszawie, 
Wiedniu, Rzymie. Brał udział w festiwalach i konkursach „Mundi 
Cantant“ w Ołomuńcu (Srebrny Medal), w XIII Światowym Fes-
tiwalu Chórów Polonijnych w Koszalinie (Złoty Medal), w Międ-
zynarodowym Festiwalu Chóralnym „Lago di Garda“ w Riva del 
Garda. Zespół Śpiewaczy uzyskał też kilka wyróżnień m.in. na 
festiwalach w Koszalinie, Rzeszowie, Międzyzdrojach, Pradze, 
Brnie, Bratysławie. Był też gościem wielu stacji radiowych i te-
lewizyjnych w Polsce, w Bośni i Hercegowinie, w Austrii. Chór za 
swoją działalność uzyskał wiele odznaczeń m. in. „Zasłużony dla 
Kultury Polskiej“

„Hutnik“ nagrał kilka płyt np. „Słyszę z nieba muzykę“, „Znasz-li 
ten kraj“, Tu jest mój dom“.

Niepodważalny wkład w rozwój „Hutnika“ wniósł długoletni 
prezes Jan Hławiczka (40 lat). Po nim funkję prezesa przejęła 
Anna Kornuta. Wielkimi zasługami na rzecz „Hutnika“ mógłby 
się pochwalić również nasz prelegent Tadeusz Kornuta. Jedak 
wolał mówić o zasługach innych.



OÚ Petrovice u Karviné • 735 72 Petrovice u Karviné 251 • tel.: +420 558 848 056 • e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz161616

NEZŘÍZENÝ ŽIVOT POTOMKA JAKO DŮVOD PRO JEHO VYDĚDĚNÍ?

EKOLOGICKÁ LIKVIDACE VOZIDEL
s dokladem pro referát dopravy

- ZA VÁŠ VŮZ ZAPLATÍME
-  V případě, že je vozidlo nepojízdné odtah v Karviné a blízkém okolí 

ZDARMA
- potřebné dokumenty k eko. likvidaci vyplníme za Vás 
- likvidace osobních i nákladních vozidel

Tel.: 721 735 671
e-mail: K.Bartovska@seznam.cz
Provozovatel: Autovrakoviště – H. Bartovská 
Sportovní 2474, Karviná 
IČ:44751401 
(areál bývalé Panelárny, za Hornickou nemocnicí)

 

Vztahy mezi rodiči a jejich potomky nemusí být vždy 
naprosto ideální. Může se stát, že chování potomků v ně-
kterých situacích dosáhne tak společensky nepřijatelné 
hranice, že rodiče přemýšlejí i o tom, že je vydědí. Své 
o tom ví i paní Hana, která se rozhodla při řešení tako-
véto situace kontaktovat OBČANSKOU PORADNU Kar-
viná, středisko Slezské Diakonie. Paní Hana žije sama a 
má dospělého syna, který požívá ve vyšší míře alkohol a 
odmítá podstoupit léčení. Syn je nezaměstnaný, a když 
mu dojdou peníze, tak v opilosti kontaktuje svou matku 
a požaduje pod nátlakem zapůjčení peněz. Nedávno se 
také neoficiálně dozvěděla, že se syn společně s kama-
rády potlouká po ulicích a vykrádá sklepy. Paní Hana se 
za svého syna velmi stydí a po zralé úvaze se rozhodla 
pro jeho vydědění. Dotazuje se, zda-li jí můžeme v této 
situaci pomoci. 

Sociální pracovnice poskytla paní Haně 
informace z Občanského zákoníku, který 
říká, že zůstavitel může vydědit nepominutel-
ného dědice, který a) mu neposkytl potřebnou 
pomoc v nouzi, b) o zůstavitele neprojevuje 
opravdový zájem, jaký by projevovat měl, 
c) byl odsouzen pro trestný čin spáchaný za 
okolností svědčících o jeho zvrhlé povaze 
nebo d) vede trvale nezřízený život. Zákon 

také dále uvádí, že zůstavitel může vydědit i dědice, který je tak 
zadlužen, nebo si počíná tak marnotratně, že je tu obava, že se pro 
jeho potomky nezachová povinný díl. V tomto případě však lze 

provést vydědění jen tak, že povinný 
díl zůstane dětem nepominutelného 
dědice, popřípadě jejich potomkům. 

V návaznosti na sdělené informa-
ce poskytla sociální pracovnice paní 
Haně vzor listiny o vydědění a pomoh-
la jí s její formulací. Také jí informovala 
o případné možnosti uschovat vyho-
tovenou listinu u notáře. 

Bezplatného a anonymního odborného sociálního poraden-
ství mohou občané Petrovic u Karviné využít v sídle:

OBČANSKÁ PORADNA KARVINÁ 

V Aleji 435 

Karviná-Ráj

Každé úterý od 8.00 do 12.00 a od 14.00 do 17.00 hodin, ve 
středu od 8.00 do 12.00 hodin a ve čtvrtek od 8.00 do 12.00 a od 
13.00 do 16.00 hodin. 

Občanskou poradnu lze navštívit osobně nebo lze vznést 
telefonický dotaz na čísle 596 323 031. Pro objednání lze 
poradnu kontaktovat na uvedeném čísle či prostřednictvím 
emailu obcan.ka@slezskadiakonie.cz 

Mgr. Lenka Starečková, DiS., sociální pracovnice OBČANSKÉ 
PORADNY Karviná
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TEL.:   

e-mail:   info@novoferm.cz
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ZNÁŠ SVOU OBEC aneb VYZKOUŠEJ SI PRÁCI STAROSTY
Soutěžní kupón č. 5 (PZ č. 3/2014)

Jméno a příjmení …………………………………………………………… datum narození……………………..

Bydliště ………………………………………………………………………… mobil/telefon:  …..……………….

foto 1: odpověď: ….……………………………………………………………….………………….………………

foto 2: odpověď: ……………………………………………………………………………………………………..

foto 3: odpověď: ……………………………………………………............…………………………………………

foto 4: odpověď: ……………………………………………………………………………………………………..

Účel: Rozšířit znalosti dětí a mládeže o místopisu obce.

Forma: Obrazový kvíz v Petrovickém zpravodaji

Doba trvání: Zpravodaj č. 5–6/2013, 1–3/2014  
 a závěrečné vyhodnocení na 20. Obecní slavnosti.

Vyhodnocení: V každém kole budou vylosováni 3 vítězové,  
kteří získají věcné ceny (meteostanici, batoh,  
USB flash, MP3, domácí zvonek). 

 Na závěr bude na 20. Obecní slavnosti ze všech účastníků vylosováno 6 výherců, 
kteří budou odměněni věcnými cenami. Navíc jeden účastník, který bude vylo-
sován ze všech odevzdaných správných odpovědních kupónů, získá hlavní vý-
hru – tablet a možnost na 2 dny si vyzkoušet práci starosty obce!

1)  Ve Zpravodajích 5–6/2013 a 1–3/2014 budou vždy otištěny 4 fotografie historických, významných 
nebo jinak známých objektů. Úkolem bude odpovědět na položené otázky, vepsat je do přilože -
ného kupónu a ten doručit na podatelnu zdejšího obecního úřadu nebo k rukám Dagmar Prusové, 
učitelky ZŠ v Petrovicích.

2)  Zúčastnit se mohou děti a mládež z Petrovic u Karviné do 18 let. (Předpokládá se, že mladším budou 
pomáhat rodiče.) Ze soutěže jsou vyloučeny děti pořadatelů. Každý účastník může v jednou kole 
odevzdat pouze jeden soutěžní kupón.

3)  Z každého kola, ze všech došlých nebo odevzdaných (správných) odpovědí, se vylosují 3 výherci. Na 
závěr se bude losovat 6 výherců ze všech soutěžních kol. Tím se zvyšuje možnost získat cenu, jed-
nak z jednotlivých kol a navíc je možné získat cenu ze závěrečného losování. Jeden účastník získá 
hlavní výhru – tablet a možnost dva dny zastávat práci starosty obce. 

4)  Všechny informace budou zveřejněny na webu http://www.petroviceuk.cz

Vyplněný kupón odevzdejte paní učitelce Dagmar PRUSOVÉ – POZOR - do pátku 27. 6. 2014! Na podatelnu 
obecního úřadu můžete soutěžní kupóny odevzdávat až do čtvrtku 10. 7. 2014. Výhercům 5. kola soutěže 
budou ceny předány na obecním úřadě v pondělí 14. července 2014 v 15:30 hodin. Vylosovaní výherci bu-
dou předem telefonicky kontaktováni.

ZNÁŠ SVOU OBEC aneb VYZKOUŠEJ SI PRÁCI STAROSTY
Soutěž pro občany Petrovic u Karviné do 18 let.

ků vylosovááááááááááááááánáánáánánoo 66666666666666 výherců

et.

SOUTĚŽ
5. kolo



202020 OÚ Petrovice u Karviné • 735 72 Petrovice u Karviné 251 • tel.: +420 558 848 056 • e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz

 

ZNÁŠ SVOU OBEC aneb  
VYZKOUŠEJ SI PRÁCI STAROSTY SOUTĚŽ

5. kolo

ZZNNÁÁŠŠ SSVVOOUU OOBBEECC aanneebb VVYYZZKKOOUUŠŠEEJJ SSII PPRRÁÁCCII SSTTAARROOSSTTYY
Soutěžní kupón č. 5 (PZ č. 3/2014)

Foto 1 – otázka:
Ve které části Petrovic u Karviné se nachází 

tento památník T. G. Masaryka?

Foto 2 – otázka:
Uveďte název kostela, u kterého se nachází 

tato kaplička?

Foto 3 – otázka:
Co se nachází na této fotografii?

Foto 4 – otázka:
Uveďte název kostela, u kterého se nachází 

tento památník obětem  
koncentračních táborů?


